
M INISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE  
AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun.Chişinău

сП>/С 2020 nr.

Cu privire la organizarea 
campaniei de donare a sângelui

în temeiul Legii nr. 241 din 20.11.2008 „Cu privire la donarea de sânge şi 
transfuzia sanguină”, în scopul fortificării activităţilor de promovare şi participare la 
donarea voluntară de sânge a populaţiei şi tinerilor din instituţiile de învăţământ, 
element important pentru securitatea hemotransfuzională, în temeiul prevederilor 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 694 din 30 august 
2017,

O R D O N :

1. Se aprobă Programul campaniei de donare voluntară a sângelui organizată la 
nivel naţional cu genericul „O primăvară de vis, plină de dăruire de viaţă”, conform 
anexei;

2. A organiza în comun cu organizaţiile de tineret şi Inspectoratul General al 
Poliţiei a Ministerului Afacerilor Interne la 03 martie 2020 campania de donare 
voluntară a sângelui organizat la nivel naţional, conform programului din anexă.

3. Conducătorii Centrului Naţional de Transfuzie a Sângelui şi a instituţiilor 
medico-sanitare publice Centre de Sănătate şi Spitale raionale (conform anexei) vor 
organiza şi asigura participarea tineretului şi colaboratorilor Inspectoratului General al 
Poliţie la donarea de sânge voluntară în cadrul campaniei de donare a sângelui, conform 
Programului aprobat prin prezentul ordin.

4. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sângelui
1) va organiza şi asigura asistenţă metodică personalului inspectoratului General 

de Poliţie şi organizaţiilor de tineret implicat în promovarea şi organizarea donatorilor 
de sânge voluntari şi neremuneraţi;

2) buna desfăşurare a campniei naţionale de recoltare a sângelui, în corespundere 
cu prevederile actelor normative în vigoare.

5. Controlul îndeplinirii prezentului ordin se pune în sarcina dnei Tatiana Zatîc, 
şef Direcţie politici în domeniul asistenţei medicale primare, urgente şi comunitare.

Ministru Viorica DUMBRAVEANU



/ / > / '  л Ъ  A nexa nr. 1 
la o rd inu l M S M P S  n r I  d i r i ' o t y  ” 2020

Program ul cam paniei de donare voluntară a sângelui organizată la nivel naţional cu genericul 
„O primăvară de vis, plină de dăruire de viaţă”

Nr.
d/o locaţia evenim entului

N um ăr
persoane

program ate

desfăşurarea donării de sânge şi 
responsabil parteneri

Data şi ora participanţi

mun. Chişinău

1 Centrul Naţional de 
Transfuzie a 
Sângelui, 
str. Academiei 11

200 03.03.2020
Orele:
08:00-16:00

Inspectoratul General 
de Poliţie mun. 
Chişinău
D irecţia Poliţie a mun. 
Chişinău
Inspectoratul de Poliţie 
Străşeni
Inspectoratul de Poliţie 
Criuleni
Inspectoratul de Poliţie 
Ialoveni

Inspectoratul 
General de Poliţie

2 Complexul Com ercial 
Jumbo,
bd. Decebal 23/1 
(punct mobil de 
colectare a sângelui)

150 03.03.2020
Orele:
10:00-16:00

Tineretul studios din 
instituţiile de 
învăţăm ânt superior şi 
profesional tehnic mun. 
Chişinău.

Uniunea
N aţională a 
Studenţilor şi 
Tineretului din 
M oldova

3 Spitalul Raional 
Anenii Noi, Anenii 
Noi, str. U zinelor 30

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Poliţie 
A nenii Noi

Inspectoratul 
General de Poliţie

4 Spitalul Raional 
Orhei, str. Vasile 
Lupu 127

90 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Poliţie 
Orhei
Inspectoratul de Poliţie 
Rezina
Inspectoratul de Poliţie 
Teleneşti

Inspectoratul 
General de Poliţie

1
5 Spitalul Raional 

Hânceşti, str. M. 
Hâncu 238

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de poliţie 
H ânceşti

Inspectoratul 
General de Poliţie

6 Spitalul Raional 
Ştefan Vodă, str. 
Testem iţanu 1

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Pjoliţie 
Ştefan V odă

Inspectoratul 
General de Poliţie

7 Spitalul Raional 
Căuşeni, str. Gagarin 
54

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Poliţie 
Căuşeni

Inspectoratul 
General de Poliţie

8 Spitalul Raional 
Calaraşi, str. 
Testem iţanu 59

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Poliţie 
Calaraşi

Inspectoratul 
General de Poliţie

9 Spitalul Raional 
Ungheni, str. 
Naţională 79

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Poliţie 
Ungheni

Inspectoratul 
General de Poliţie

10 Spitalul Raional 
N isporeni, str. Tom a 
Ciorbă 5

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Poliţie 
N isporeni

Inspectoratul 
General de Poliţie

11 Spitalul Raional 
Cimişlia, str. 
Alexandru cel Bun 
135

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de Poliţie 
C im işlia

Inspectoratul 
General de Poliţie



mun. Bălţi

-

Centrul N aţional de 
Transfuzie a 
Sângelui, 
str. Decebal 113

200 03.03.2020
Orele:
08:00-16:00

Inspectoratul de 
Poliţie Bălţi 
Inspectoratul de 
Poliţie Râşcani 
Inspectoratul de 
Poliţie Sângerei 
Inspectoratul de 
Poliţie Glodeni 
Inspectoratul de 
Poliţie Făleşti 
Inspectoratul de 
Poliţie Şoldăneşti 
T ineretul studios din 
colegii şi instituţiile 
profesional tehnic 
mun. Bălţi.

Inspectoratul 
General de Poliţie 
Uniunea
Naţională a 
Studenţilor şi 
Tineretului din 
M oldova

13 Spitalul Raional 
Soroca, str. 
Testem iţanu 1

60 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul 
Poliţie Soroca 
Inspectoratul 
Poliţie Floreşti

de

de

Inspectoratul 
General de Poliţie

14 Spitalul Raional 
Drochia, str. Sorocii 4

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul 
Poliţie D rochia

de Inspectoratul 
General de Poliţie

15 Spitalul Raional 
Edineţ, str. 
Independenţei 83

120 03.03.2020
Orele:
08:00-15:00

Inspectoratul 
Poliţie Edineţ 
Inspectoratul 
Poliţie Briceni 
Inspectoratul 
Poliţie Donduşen 
Inspectoratul 
Poliţie O cniţa

de

de

de
li

de

Inspectoratul 
General de Poliţie 
Uniunea
N aţională a 
Studenţilor şi 
T ineretului din 
M oldova 

*

or. Cahul
16 Centrul Naţional de 

Transfuzie a 
Sângelui,
str. Alexei M ateevici 
103/2

130 03.03.2020
Orele:
08:00-16:00

Inspectoratul de 
Poliţie Cahul 
Inspectoratul de 
Poliţie Vulcăneşti 
T ineretul studioş din 
instituţiile superioare 
de învăţăm ânt, cplegii 
şi instituţiile 
profesional tehnic 
mun. Cahul.

17 Raionul Taraclia 
s. Svetlîi 
(punct mobil de 
colectare a sângelui)

50 03.03.2020
Orele:
09:00-15:00

Tineretul studioş din 
cadrul Colegiului 
tehnic-agricol din 
Taraclia.

Uniunea
N aţională a 
Studenţilor şi 
T ineretului din 
M oldova

18 Spitalul Raional 
Cantemir, str. 
Testem iţanu 1

60 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul 
Poliţie C antem ir 
Inspectoratul 
Politie Leova

de

de

Inspectoratul 
General de Poliţie

19 Spitalul Raional 
Ceadîr Lunga, str. 
M iciurin 2

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul de 
Poliţie C eadâr-Lunga

Inspectoratul 
General de Poliţie

20 Spitalul Raional 
Taraclia, str. Cebanov 
1

30 03.03.2020
Orele:
08:00-14:00

Inspectoratul 
Poliţie Taraclia 
Inspectoratul

de

de

Inspectoratul 
General de Poliţie



1 Politie Basarabe: isca
or. Comrat

zl Spitalul raional 
Comrat, 
str. Odesa 2

80 03.03.2020
Ora:
08:00-14:00

Inspectoratul de 
Poliţie Com rat 
T ineretul studios din 
instituţiile de 
învăţăm ânt superior şi 
profesional tehnic din 
or. Com rat.

Inspectoratul 
General de Poliţie 
Uniunea
N aţională a 
Studenţilor şi 
T ineretului din 
M oldova


